
Pagina 1 di 3  

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

Servizio Turistico 13– SERVIZIO TURISTICO DI CATANIA 

DECRETO N. 3007 DEL 0 4 / 1 2 / 2 0 2 0  
 

OGGETTO: IMPEGNO di spesa per la fornitura di n 560 confezioni da 4 rotoli carta igienica 2 veli Lucart 

strong 4 e n 60 pacchi da 25 confezioni da 220 foglietti piegati a Z di tovagliette asciugamani - Capitolo 

472547 - Importo € 2.427,80  (compresa IVA) – P.C.F. V livello  U.1.03.01.02.999- CIG  Z1B2F3F651 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati istituiti 

i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, portante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto regolamento, con 

particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di 

Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria 

Centrale Turismo al n. 698/999 del 15.03.2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo 

Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 22/89 del 28.02.2020, con il 

quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale 

del Dipartimento del Turismo. 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 16.11.2020, con 

il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di Fatta 

Dirigente Generale del Dipartimento stesso. 

VISTO il D.D.G/Tur n. 2221 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Giuseppe Russo l’incarico di 

dirigente responsabile del Servizio 13 – “Servizio Turistico Regionale di Catania” con decorrenza 01.08.2019; 

VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2020. Legge di 

stabilità regionale; 

VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-2022”, 

pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020; 
VISTO l’art. 24 comma 4 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016 che recita: “Tutti i riferimenti al decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge regionale n. 12/2011 e nel decreto del 

Presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto 

legislativo n. 50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTO il codice degli appalti pubblici e i relativi aggiornamenti apportati dalla legge 27 Dicembre 2017 n. 205, 

nonché le ss.mm.ii. e di cui alla L. 14 Giugno 2019, n. 55; 

VISTO l'art. 32 comma 2 – secondo periodo - del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, secondo il 

quale le stazioni appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, possono procedere all'affidamento diretto di 

prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, nonché il possesso da parte dello stesso dei requisiti di 

carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti; 



Pagina 2 di 3  

VISTO l’art.35 comma 1 lettera c) (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) 

del D. Lgs. n.50/2016, come modificato dalla legge n. 55/2019;  
VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che recita: ”Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”; 

ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CUC 

regionale per l'effettuazione della fornitura in argomento; 

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1 comma 130 legge 145/2018, che impone il 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai sensi di legge, 

per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017- n. 

56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento delle 

predette linee guida; 

CONSIDERATO che alla luce del comma 2 lettera a) dell’art.36 del D. Lgs n.50/2016 per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, le Stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al D. 

Lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, tuttora in vigore 

secondo quanto stabilito dall’Art. 31 comma 5 della L. 55/2019 “Fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista”; 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla acquisizione di carta igienica salviette asciugamani per i bagni 

degli uffici del Servizio e delle UU.OO. incardinate;  

CHE in particolare i quantitativi necessari come di seguito evidenziati sono stati calcolati in base ai consumi 

precedenti rilevati nelle sedi di Catania, U.O. Acireale, U.O. Caltagirone, Ufficio Informazioni Caltagirone, 

U.O. Nicolosi e Ufficio informazioni Nicolosi;  

VISTA la nota n. 45364 del 03/11/2020, con la quale il Dipartimento Regionale del Turismo – Area 1 Affari Generali , 

autorizza la spesa sul cap. 472547 “Spese per l’acquisizione di beni di consumo necessari al funzionamento dei servizi 

turistici regionali”;   

CHE, in ogni caso occorre rispettare il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro piccole e medie imprese, e che pertanto si è 

provveduto ad indire una RDO n. 2692782 sul MEPA Consip, per la acquisizione di: n 560 confezioni da 4 

rotoli carta igienica 2 veli Lucart strong 4 e n 60 pacchi da 25 confezioni da 220 foglietti piegati a Z di 

tovagliette asciugamani;  

CHE dai risultati evidenziati dalla RDO n. 2692782 è risultata aggiudicataria la ditta SO.FA.RAN. S.R.L. di 

Zangara Giuseppe  -P.IVA 04345640827 con sede in Via  Cavallacci a Pietratagliata , 7 di Palermo , che ha 

presentato una offerta di € 2.427,80  (imponibile € 1.990,00  + IVA €  437,80 ); 
ACQUISITA la documentazione di rito, patto di integrità, DUGE, dichiarazione di conto corrente dedicato, trasmessa 

dalla ditta, unitamente al documento di identità del Legale Rappresentante e sottoscrittore delle dichiarazioni; 
ACQUISITO il DURC on line INAIL – 24314493, assunto al prot. n. 63102 del 30/11/2020, da cui si evince 

che la ditta SO.FA.RAN. S.R.L. di Zangara Giuseppe  P.IVA 04345640827 con sede in Via  Cavallacci a Pietratagliata 

, 7 di Palermo, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL fino al 12/03/2021;  

ACQUISITO il documento di verifica della CCIAA n° 63093  dal quale si evince che per la ditta SO.FA.RAN. 

S.R.L. di Zangara Giuseppe  P.IVA 04345640827 con sede in Via  Cavallacci a Pietratagliata , 7 di Palermo non 

risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;  

ACQUISITA la certificazione ANAC prot. n. 63103 del 30/11/2020 “annotazioni sugli operatori economici” 

dalla quale si evince che non esistono alla data della certificazione annotazioni per la ditta SO.FA.RAN. 

S.R.L. di Zangara Giuseppe  P.IVA 04345640827 con sede in Via  Cavallacci a Pietratagliata , 7 di Palermo; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’adozione dell’impegno di spesa della somma di € 2.427,80 (di 

cui € 1990,00 quale imponibile ed € 437,80 per IVA al 22%) - Capitolo di spesa 472547, Piano dei Conti 



Pagina 3 di 3  

Finanziario: codice di V livello U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” 

CHE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 81/2008, per la fornitura de qua non sussistono rischi da interferenza 

e non risulta necessario provvedere alla compilazione del DUVRI; 

CHE, l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia»), come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del 

decreto legge n. 187/2010 per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara, acquisito tramite 

il portale on-line dell’ANAC per la tracciabilità dei flussi finanziari, Smart CIG: Z1B2F3F651 

ACCERTATA la insussistenza di cause di conflitto di interessi (anche potenziale) di cui all’art. 6-bis della 

legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo al 

personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento, anche in relazione alle 

valutazioni tecniche e agli atti endo-procedimentali; 

ACCERTATA, altresì, la insussistenza di cause di astensione previste dall’Art.7 (Obbligo di astensione) del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana, e accertata la applicazione di quanto 

contenuto nell’Art. 14 (Contratti ed altri atti negoziali) del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente di questo Servizio 13 che tratta il presente procedimento; 

VERIFICATO che la suddetta somma rientra nella disponibilità del cap. 472547 per l’esercizio finanziario 2020;  

ACCERTATO che successivamente all’espletamento delle procedure di affidamento e alla sottoscrizione 

dell’obbligazione giuridicamente vincolante, la scadenza del debito è prevista entro il 31/12/2020; 
ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di 

questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta 

la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

ART.1 Procedere all’impegno di spesa della somma di 2.427,80 (di cui € 1990,00 quale imponibile ed € 437,80 

per IVA al 22%) sul capitolo di spesa 472547, E. F. 2020, Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 

U.1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c” ; 

 

ART.2 Autorizzare l’adozione dell’ordinativo di fornitura, sul MEPA Consip, nei confronti della ditta 

SO.FA.RAN. S.R.L. di Zangara Giuseppe,  P.IVA 04345640827 con sede in Via  Cavallacci a Pietratagliata , 7 di 

Palermo per la fornitura di che trattasi;  

 

ART.3 Riservarsi di procedere con successivi decreti alla liquidazione del superiore importo dopo la verifica 

della esatta esecuzione di quanto richiesto e il permanere della sussistenza dei requisiti a contrarre con la PA;  

 

ART.4 Pubblicare il presente provvedimento per esteso, ai sensi della L.R. 21 del 12/08/2014 art.68, sul sito 

del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del Turismo dello Sport 

e dello Spettacolo per la sua registrazione. 

Il Dirigente del Servizio 

Arch. Giuseppe Russo 


		2020-12-04T10:45:51+0100
	GIUSEPPE RUSSO




